A 2 rem

a) Non est animus, ut exa-
etiam definitionem Processus In-
quisitorii dare velim, quæ etiam
in negotio ab arbitrio humano de-
pendente & variante vix tradi pot-
est. Sed solum indicare volumus,

quæ, qualis, & quanta sit illa res,
de cuius origine quærimus, & in
quonam consistant potissimæ dif-
ferentiae inter processum accusa-
torium & inquisitorium. Ubi ta-
men iterum assertiones hic positæ
non

rem, eumq; secundum diversitatem circumstantiarum carceri *e*) includit, ac deficientibus plerumque probationibus *f*) ad eruendam ejus confessionem variis mo-

non erunt ad apices & minutias examinandæ, sed potius secundum id, quod plerumque sit considerandæ.

b) Id est sine accusatore vero. Nam et si in processu Inquisitorio etiam adsit accusator solennitatis gratia, aut etiam in quibusdam locis adiudicatus fisci aliquam figuram accusatoris agat; tamen hi omnes non sunt accusatores veri. (Accusator verus est, qui sponte, non coactus, et si forte premio exigitatus, nec dependens a nutu & arbitrio judicis, aliquem de criminis accusat, & si per calumniam id faciat, aut alio modo adversus leges & utilitatem publicam in accusationis persecutione aut neglegenti peccet, punitur.) Ergo iudex hic semper duas sustinet personas, actoris & judicis,

c) Notum est, indicia triplicis esse generis, ad inquisitionem, ad capturam & torturam. Cur non ad poenam? Respondeo, quia videlicet inquisitorius processus non condemnat secundum indicia, tanquam argumenta dubia, sed

vult probationes luce meridiana clariores, scilicet corpus delicti, indicia, &c, si duo testes de ipso crimine commisso depontentes non adsint, confessionem rei. Interim illa indicia ad inquirendum, capiendum & torquendum non sunt determinata, arbitrio hominum maxime varianti subjecta, ac ita multis abusibus obnoxia.

d) In hoc valde differt processus Inquisitorius ab accusatorio. Hic posterior presupponit delictum commissum, certe accusatori ante quam accusat de eo debet constare, si nolit se periculo subjacer. At in processu Inquisitorio datur inquisitio generalis; an delictum sit commissum: cuius simile aliiquid non deprehenditur in processu accusatorio.

e) Squalido & cruciatum animo aut corpori suspecti de delicto ex natura sua afferente, quod etiam ignorat processus accusatorius communiter.

f) Quia delicta clam frunt.

Er-

PROCESSUS INQUISITORII.

5

modis torquet ^{g)}, ac post torturam reum vel absolvit vel condemnat ad poenam moribus receptam ^{h)} patientiam, eamque poenam secundum certum ordinem præscriptum vel usitatum ⁱ⁾ exequitur.

A 3 novissima pars §. II.

Ergo per testes & instrumenta raro probari possunt, scilicet ultimi actus consummantes. Interim tamen poterunt probatores indirecte fieri & artificiales. Nam probatio est actus, qui fidem facit judici. Fides vero oritur etiam ex testimonibus, qui de circumstantiis antecedentibus & concomitantibus deponunt. Imo nec fides ex testimonibus de actu immedia-
tis deponentibus major est sua na-
tura, quia ipse iudex tamen non
seit, sed credit, & tot possunt esse
rationes dubitandi circa depositio-
nem talium testimoni, quam in
probatione artificiali. Igitur pro-
cessus Inquisitorius ignorat pro-
bationem artificiale. Nam
illud exemplum: Peperit, ergo
non est virgo, pertinet ad artifia-
rustica & craftissima.

g) Potest quidem etiam torturæ
esse locus in processu accusato-
rio. Non tamen errabimus, si
eam etiam dixerimus esse inven-
tum processus Inquisitorii, & huic
proprium, ratione videlicet regu-

larum torquendi & generum tor-
turæ, item ratione universalitatis
& quod remedium ordinarium
factum fuerit ad inquirendam ve-
ritatem occultam. Cum contra
apud plerosque populos ubi in usu
fuit processus accusatorius aut ad-
huc est in usu, vel nulla tortura u-
surpata, vel certe non ad omnes
personas liberas applicata fuerit.

h) Si exactius paulo examinare
velis differentiam inter processum
Inquisitorium, & accusatorium,
deprehendes etiam apud gentes,
quibus processus accusatorius pla-
cuit, non omnia vitia, que in pro-
cessu inquisitorio ut crimina puni-
untur, pro criminibus poenalibus
fuisse habita, aut si vel maxime ta-
lia delicta inter crimina fuerint re-
lata, mitioribus penis eadem fuisse
coercita, penas vero, que una cum
inquisitorio processu fuere intro-
ductæ, plerumque graviores, &
quandoque a crudelitatis nota
vix excusandas esse.

i) Etiam hoc intuitu deprehen-
detur, aliis gentibus, quibus pro-

*Status con-
troversia.*

S. II.

De Origine hujus processus inquisitorii communis Dd. sententia est, eum partim ex jure Naturæ, partim ex Scriptura Sacra aut lege Mosaica, partim ex jure Romano esse derivandum *k).* Verum enim vero nobis contra videtur, eum soli juri Canonico & clero Ponificio debere originem, id intendent, ut sub specie justitiae imperium in laicos variis artibus diu quæsitum confirmaretur.

S. III.

*Circa ius Na-
tura quæstio-
nes tres di-
stinctæ non
sunt confun-
denda.*

Et initio quidem quod ius Naturæ attinet, non confundendæ sunt quæstiones distinctæ : Non enim quæritur I. An in genere incumbat Magistratui Politico, ut operam det, quo delinquentes puniantur *l)*; sed in specie ; an ea cura requirat processum inquisitorium præ accusatorio *m).* II. Non quæritur : An processus Inquisitorius plane repugnet dictamini rectæ rationis *n),* sed uter processus magis conducat Reipubl. processus accusatorius, an inquisitorius *o).* III. Non quæritur :

cessus inquisitorius fuit incognitus, alio modo exequendi poenas debitas fuisse usas.

k) Non opus est, ut hic dissentientes allegemus, cum partim sit res notissima, partim vero ideo abstineamus ab eorum allegatione, cum propositum hic sit, salva eorum existimatione & veneratio ne dissensum nostrum rationibus prægnantibus, seposito præjudicio autoritatis modeste proponere. Quanquam non sit

diffidendum, plerosque eorum sequi præuentem Carpzovium *Praet Crim. qu. 103.*

l) Quis enim hanc assertionem in dubium unquam vocaret?

m) Et quidem processum Inquisitorium prout a nobis descriputus est S. I.

n) Si enim plane repugnaret, nec extra ordinem posset adhiberi.

o) Nullum est dubium, quod, uti omnes actiones humanae etiam alias

ritur: an, ubi processus accusatorius receptus est plane
debeat ceslare omnis inquisitio magistratus & poena
delinquentium, etiam ubi delicta sunt notoria & nemo
vult accusare *p*); sed quæritur: An Inquisitorius pro-
cessus tanquam remedium ordinarium *p* recipiendus
sit in republ. præ processu accusatorio. *r*)

§. IV.

alias maxime indifferentes, abu-
sui pariter ac justo usui sunt obno-
xiæ, ita vel maxime etiam proces-
sus accusatorius potest suis nævis
laborare. Cum tamen nævi hic
intelligantur non tales, qui ex
mera malitia hominum oriuntur
etiam inventis saluberrimis & pru-
dentissimis abutentium, sed qui
afficiunt ipsum statum Reipubli-
cæ ac leges vel mores ejusdem,
ubi nempe leges vel mores an-
sam præbent, & multas occasio-
nes suppeditant abuti volentibus
ob defectum prudentiae in legisla-
tore, vel ejus neglectum; inde haut
dubie ille processus alteri prefé-
rendus erit, qui tot abusibus non
est obnoxius, quam alter.

p) Quod variis modis contingere potest; si delinquentes sint
valde potentes, si judices ipsi de-
linquentibus favant, aut pari-
ter ejusdem delicti rei sint, si ma-
gna sit delinquentium copia, ut

accusator justam metuendi pe-
riculi causam habeat, &c.

q) Ergo non negamus, quod
extra ordinem magistratus possit
inquirere in delinquentes ejus-
modi, eosque convictos aut no-
torios, etiam deficiente accusa-
tore, punire. Quamvis & hic
addendum sit; aliud esse; inqui-
rere in publicos & notorios delin-
quentes, eosque absque præceden-
te accusatione damnare; aliud esse
an processus inquisitorius a no-
bis definitus sit aptus, ut etiam
extra ordinem magnam utilitatem
in Republ. præbeat. Etenim nec
hoc nobis videtur. Unde distingue-
re etiam poteris inter inquisitio-
nem & processum inquisitorium:

Quamvis hæc distinctio jam lateat
sub dictis §. I.

r) Notandæ fuerunt hæc con-
fusiones, et si satis evidentes, quia
dissentientes perpetuo hic impin-
gunt;

§. IV.

*Probatio hic
incumbit dis-
sentientibus.*

Cum vero processus accusatorius præ Inquisitorio apud omnes Gentes receptus, & processus Inquisitorius novioribus temporibus demum introductus fuerit ^{s)}, non opus est, ut nos probemus, processum inquisitorium non esse meliorem accusatorio ^{t)}, sed exspectabimus potius, quid contra accusatorium pro inquisitorio afferrant Doctores, originem processus inquisitorii ex jure Naturæ deducentes. u)

§. V.

Quos tamen

Sed cum id nonnisi superficiarie fieri soleat adi-
sen-

gunt; quod miraremur fieri, et iam a Jctis Protestantibus & viris alias magni nominis, nisi recordaremur simul, Jctos Protestantes & viros magni nominis etiam, esse homines, difficulter sentientes errores, qui communij autoritate per longum tempus in scholis introducti & in libris systematicis & pragmaticis propagati sunt. Et quamvis istæ confusione hic memoratae etiam occurrant in questionibus de origine processus Inquisitorii ex sacris literis, vel iure Romano deducta, tamen opus fuit, ut vel maxime intuitu juris Naturæ istæ questiones confusa distinguerentur, quia neglectus hujus observationis in questione de jure Naturæ in causa fuit, ut Do-

ctores dissentientes confusionem istam non sentirent in assertionibus reliquis, erroneis de origine processus Inquisitorii.

s) Vide que notabimus infra §. VI seq.

t) Præsumitur enim id, quod apud omnes gentes receptum est, suo modo à jure Naturæ origitem ducere, aut certe naturæ rerum, ac regulis prudentiae esse magis conveniens, quam id, quod demum novioribus temporibus à certo populo vel ordine est introductum, donec probetur contrarium.

u) Id enim secundum regulas bonæ disputationis per ea, quæ S. præced, notavimus, hic probari debet.

w)

sentientibus w), adjuvabimus eos bona fide & plura ^{b. f. adjuva-}
pro inquisitorio processu afferemus argumenta, quam ^{bimus.}
apud ipsos deprehendimus, subjunctis breviter respon-
sionibus.

§. VI.

Igitur initio Principis vel judicis officium consi- ^{i. Argumentum ab officio judicis in genere.}
stit in eo, ne delicta maneant impunita, ergo etiam officium judicis consistet in eo, ut inquirat in delicta, etiam si nemo accuset. Respondeo i. probat hoc argumentum saltem utilitatem inquisitionis tanquam remedii extraordinarii, non vero tanquam remedii ordinarii x) 2. Nec prius firmiter infertur, si addas priori propositioni, officium judicis consistere, ne delicta maneant impunita, limitationem, si quis poenam a judice postulet. y) 3. Officium judicis in genere consistit in eo, ut in ad-

B

mini-

w) Vix enim alia invenimus, quam sequentia. Judici incumbere, ut delicta puniantur : At vero hoc sine processu Inquisitorio fieri non posse, ergo jus Naturale, dum jus dat ad finem, dedisse etiam censi ad media, sine quibus finis obtineri nequit. Neminem enim invitum cogi ad accusandum. Quare si accusator non existeret, plurima delicta impunita mansu-
ra esse cum insigni Reipubl. detri-
mento. Item processus accusa-
torius saepe durare plures annos,
at processum inquisitorium esse
summarium &c.

x) Adde, quod hoc argumen-
tum etiam probet saltem utilita-
tem inquisitionis in genere, non
processus inquisitorii in specie per
dicta ad §. III. lt. q.

y) Scilicet uti in actionibus ci-
vilibus officium judicis consistit in
administratione justitiae, si judex
imploretur ab actore, propterea
tamen officium judicis non postu-
lat, ut haut imploratus inquirat
adversus eos, qui id, quod secun-
dum regulas justitiae facere debent,
etiam injustissime facere negli-
gunt, ita etiam par videtur esse ra-
tio judiciorum criminalium, ut
judex

ministranda justitia non sit partialis, unde ex natura judicij cuiusvis tres ad quodlibet judicium constitendum requiruntur personæ distinctæ: actoris vel accusatoris, rei & judicis, z).

§. VII

judex puniat delicta, si aliquis ex populo adsit, qui accuset reum, non autem, si cum omnibus ex populo accusare permisum sit, nemo tamen ex populo inveniatur, qui administrationem justitiae postuleret. Scio quidem, etiam in civilibus officium judicis distingui in nobile & mercenarium: adeoque forte dissentientes ad officium judicis nobile referent, ut inquirat in delicta, si nemo accuset; sed scio etiam, in civilibus officium judicis nobile usum habere post actionem institutam, nunquam vero extendi eo, ut judex actoris partes sustineat. Breviter: commitit hoc argumentum petitionem principii. Id enim totum in questione est; an judex teneatur ex officio inquirere in delicta, si accusatores desiciant.

z) Ut enim nemo potest se ipsum convenire, ita etiam nemo potest judicare in causa propria. Nec sufficit, quod dicatur, in processu inquisitorio indicia sustinere

vices accusatoris. Indicia enim sunt facti circumstantiae. At accusator persona est, & hic aperte confunduntur persona & facta, quorum alias natura in jure diversissima est; & adeo haec etiam palliatio petit principium. Eadem est ratio alterius effugii, scilicet judicem etiam debere esse sollicitum de defensione rei, ne videlicet hic iniusti quid patiatur. Nam ut taceam, istud saltem doceri in theoria, nusquam vero deprehendi in praxi; ipsa assertio haec totum processum inquisitorium magis reddit suspectum, ut non dicam ridiculum. Secundum illam enim unica tantum erit persona in processu inquisitorio, vide licet judicis, qui simul actoris & rei partes sustinebit. Qui risum populo excitare volunt, solent ei fabulam exhibere, ubi quis simul judicem, actorem, & reum agit. Praevaricationis crimen est, cum quis partes actoris & rei in processu accusatorio sustinet. Quomodo

PROCESSUS INQVISITORII.

ii

S. VII.

At ex propria confessione nostra possunt casus existere, ubi deficient accusatores, & quidem cum evidenti damno reipubl. a). Ergo hic saltem opus erit processu inquisitorio. Negamus & hoc, quia alia media adhiberi possunt, salvo processu accusatorio b).

S. VIII.

At in processu accusatorio accusatores, in primis præmiis excitati, sæpe sunt calumniatores. Ergo hic saltem utilitatem præstabit processus inquisitorius. Et hoc negamus, partim, cum & in hoc casu alia adsint media, salvo processu accusatorio c), partim, quia processus

B 2

modo igitur judicem liberabimus a prævaricatione, si insuper simul sit judex. Quodsi dicas: prævaricator est, qui aperte personam unam sustinet, occulte autem alteri parti favet; regeram, idem posse in processu inquisitorio judici occini, quod aperte simulet, quod accusatoris partes sustineat, occulte tamen, forte corruptus a reo, huic faveat, aut quod aperte simulet quidem, quod sit sollicitus de defensione rei, occulte tamen omnia agat, quo reus condemnatur. Ut taceam, in eo, qui jubetur accusatoris partes sustinere, & tamen sollicitus esse de rei defensione, quæcunque ejus prævaricatio nunquam detegi possit, cum ita non adsit modus fecer-

nendi ea, quæ aperte aut occulte faciat. &c.

a) Vide dicta ad §. 3 lit. p.

b) Scilicet si Princeps vel judex non soveat delinquentes, si accusatores adversus potentes reos aut eorum multitudinem sufficienter protegat. Si præmiis excitet accusatores ad accusationem. Si certas personas destinet, quarum officium consistat in eo, ut delinquentes accusent, non tamen secundum regulas processus inquisitorii, neque ut hi accusatores ab ejus nutu & arbitrio dependant, ne obstant dicta ad § 1 lit. c.

c) Si videlicet justis accusatoribus dentur præmia, injusti & calumniatores graviter puniantur.

2. Argumentum
tum a defi-
cientia accu-
satorum.

3. a calumniis
accusato-
rum.

sus inquisitorius in hoc passu magis abusui est obnoxius d).

§. IX.

¶. Quod in processu inquisitorio puniantur etiam delicta occulta

Solet & illud afferri pro præstantia processus inquisitorii, quod hic inquiratur etiam in delicta occulta, & quæ absque testibus committi solent, nec post se relinquunt opus in sensu incurrens. Verum enim vero hic iterum supponitur tanquam indubitatum, quod tam valde dubium est, quasi scilicet expediat Reipubl., omnia delicta occulta punienda esse e).

§. X.

d) Etenim, ut infra videbimus §. 13. lit. p. q. r. in processu inquisitorio denunciantes per calumniam, in primis si denunciatio jura ta sit, fere nunquam puniuntur, aut certe non nisi rarissime. Fac etiam, horum calumniam sufficienter coerceri, quis coercedit judicem injuste hic procedentem. Actio civilis adversus judicem in causis civilibus inique judicantem exulat in foro, et si in theoria quotidie inculcetur. Scilicet ob potentiam judicum, ob diuturnitatem processus & difficultatem probandam iniquitatem a judice commissam. At in processu criminali inquisitorio adhuc difficilior redderetur probatio, cum ex dicendis appareat, quod in processu inquisitorio plura capita relinquantur judicis arbitrio, quam in processu quoconque civi-

li, vel accusatorio,

e) Scopus Reipubl. cuiusvis in puniendis delictis est, ne alii, qui similiter delinquerre poterant, irritentur ad delinquendum, si videant, delicta esse impunita. Sed quomodo irritabuntur illi, quibus incognitum est, an aliquod commissum sit delictum? De occultis non judicat Ecclesia. Cur Respubl. igitur de occultis judicare deberet? In primis cum forum Reipubl. sit exterium, ecclesia vero forum communiter dicatur esse internum, an recte id fiat, jam non disputo. Sed tamen alii, quamvis pauci, si sunt, delictum occulte esse commissum. Saltē ergo haec non debebant esse impunita. At vero de his non loquimur. Et fac etiam, de illis sermonem esse, ad talia sufficiet processus accusatorius. Si urgeas

§. X.

Verum in processu inquisitorio etiam delicta non occulta puniuntur, quæ alias poenam a lege civili constitutam non habent, & in quibus adeo non locum habet processus accusatorius v. g. delicta carnis a Legibus Civilibus neglecta, adeoque horum saltem intuitu commendabitur processus inquisitorius præ accusatorio. Nos vero invertimus argumentum, & potius quærimus, quis potestatem dederit inventoribus processus inquisitorii, ut potestatem legislatoriam sibi arrogaverint, & vitia cum criminibus contra principia moralia & juridica confuderint f).

*Si Quodex
non occultis
eriam illas,
qua legibus
civilibus non
coercentur
poenis.*

B. 3

§. XI.

geas, saltem delinquentem occul- ferunt. Crimen est, quod laedit te, irritari ad delictum idem repetendum, vel majora etiam patranda, si non statim puniatur; respondebo: in viribus humanis non esse, ut omnia irritamenta ad delinquendum, tantum abeant, ut omnia occulta irritamenta tollantur Republ., ergo nec extirpationem ejusmodi irritamentorum esse finem Reipubl. Deinde si nem suum obtinebit Republ., si hic, qui antea occulce deliquit, postea puniatur, cum testes adfunt de delicto repetito. Neque enim in potestate delinquentium est, ut delicta semper occulte committant, in primis cum postea securius agere soleant, nec tantam circumspectionem, ut antea, adhibeant. f) Vitium & crimen valde dif-

ferunt. Crimen est, quod laedit præcepta justitiae, cuius administranda gratia Respubl. sunt institutæ. Vitium vero violat insuper præcepta honesti & decori. Virtus sui ipsius proemium. Vitium sui ipsius poena. Si vrgeas: Imo honorem virtutis præmium esse, regeram, dedecus & ignominiam esse vitiorum poenam. Si Llator istam normam sequetus poenas saltem statuit criminibus, quo jure aliis in Republ. ex vitiosis omnibus crimina efficere audet, cur potestatem legislatoriam ad se non pertinentem vi vel fraude sibi vindicat? Taceo, quod valde suspectam reddat hanc prærogativam processus inquisitorii, quod saltem vitia voluptatis notet,

§. XI.

6. quod processus inquisitorius instituendus sit secundum normam certorum indiciorum,

Sed tamen in processu inquisitorio non omnia licet judici pro libidine sua & mero arbitrio agere ; verum adstrictus est ad certa indicia tanquam ad normam. Imo potius ad incerta, & quorum determinatio arbitrio ejus, et si non mero, saltem valde laxo, & nullis certis regulis adstricto subjacet (g). Adde, quod & hoc intuitu nulla sit differentia inter processum inquisitorium & accusatorium, cum & accusatoribus praescripta sit probatio similium indiciorum ad obtainendam capturam & torturam reorum (h).

§. XII.

tet, quæ fere communem omnium honestati vel minimum additorum detestationem incurront. Cur non etiam notarunt penitus vitiis ambitionis & avaritiae, Zelum intempestivum, fraudes, scilicet pias, hypocrisim &c.

(g) Constat. Crim. art. 18. Dieselben Sach oder Wahrzeichen/ so ein redlich gnugsam Anzeigen/ Argwohn/oder Verdacht geben/ seynd nicht möglich alle zu beschreiben. Damit aber dennoch die Ambteute / Richter und Urtheiler / so sonst dieser Sachen nicht bericht seyn/ desto bas merken mögen/ woraus eine redliche Anzeigung ic kommen kan ; so sind deshalb die nachfolgende Gleichniß ic hernach gesetzet. Idem postea repetitur art. 24. Sed

haec intentio vix obtainere potest destinatum finem. Sienim judices sint imperiti, non eruditiores reddentur per similia, quia similia non probant, sed illustrant. Si sunt periti & eruditii, non opus habent doctrina ex loco similium. Ergo patet, quod prolixior etiam doctrina de sufficientibus indiciis nullam posse dare prærogativam processui inquisitorio præ accusatorio, quatenus haec doctrina multis abusibus apud imperitos judices aut malitiosos, sub prætextu tamen juris, semper erit obnoxia.

(h) Scilicet si respicias processum accusatorium etiam noviorum temporum. Constat. Crim. art. 12. verbis : Nehmlich das er der Ankläger/ wo er die peinliche Rechtfertigung nicht aussüh-

§. XII.

In eo tamen forte præstantior erit processus inquisitorius præ accusatorio saltem vetere, aut qui apud alias gentes adhuc in usu est i), quod in accusatorio rei etiam propter indicia condemnentur, in inquisitorio nunquam condemnentur super solis indicis, sed vel fatum ipsum debeat probari, vel confessio rei adeste k). Imo nec sic aliquid obtinebis. Quid si enim indicia sint luce meridiana clariora l), quid obstat, quo minus condemn-

7. quod in
processu in-
qvisitorio rei
non conden-
mentur, sine
confessione
ob solis indi-
cis

rean. und die geklagte Missen-
thnt oder aber redliche Anzei-
gug re. derselben / in ziemlicher
Zeit / die ihm der Richter sezen
würde / nicht dermassen bewis
re. Ergo posito, quod etiam illa in-
dicia & eorum probatio certitudi-
nem quandam habeant, tamen,
quatenus habent, nullam dabunt
prerogativam jure Naturæ pro-
cessui inquisitorio præ accusato-
rio.

i) V.g. Apud Romanos & Græcos olim, ubi tortura non erat in
usu, aut saltem adversus seruos
usurpabatur. Item hodie apud
Anglos aliquosque populos. Nam
ex Constitutione Criminali hac
parte iterum nulla est differentia
inter processum inquisitorium &
accusatorium per d. art. 12. jun-
cto art. 22. de quo statim.

k) Dicto art. 22. Es ist auch

zu mercken/ daß niemand auff ei-
nigerley Anzeigung re. endlich zu
peinlicher Straff soll verurthei-
let werden / sondern allein pein-
lich mag man darauff fragen re.
Dann soll jemand endlich zu pein-
licher Straffe verurtheilet wer-
den / daß muß aus eigen Beken-
nen oder Beweisung re. bestehen/
und nicht auff Vermuthung oder
Anzeigen.

l) Nec mirum hoc alieni vide-
ri poterit, quomodo indicia pos-
sint dici lucē meridiana clariora,
cum indicia saltem pariant præ-
sumptiones & suspiciones, aut ar-
gumenta verosimilia saltem & ita
lubrica & fragilia. Sed facilis est
responsio, eaque multiplex : r.
Omnia argumenta, quibus proba-
tur crimen, pariant saltem vero-
similitudinem in judice, non sci-
entiam. Testes v. g. quid si enim

fine

demnari possit reus, etiam ob sola, sed talia tamen indicia, sine confessione m)? Deinde si vel maxime robur aliquod huic argumento inesset, valeret aliquid, si confessio delinquentis esset spontanea, & non tormentis, saepe gravioribus ipsa poena n), extorta.

§. XIII.

sint falsi testes, aut qui deponant de rebus incredibilibus, aut bona fide errent &c. Confessio, etiam spontanea. Quidsi enim reus ex melancholia confiteatur crimen, etiam ubi de corpore delicti constat &c. 2. Verosimilitudo, presumptio, suspicio habet suos gradus, ita, ut ex illis nonnullae proxime accedant ad scientiam, qua & propterea à Doctoribus violentiae aut presumptiones juris & de jure dicuntur. Unde & commentatores mirifice ad d. art. 22. inter se dissident, an & quatenus presumptiones possint sufficere ad condemnationem. 3. Indicium luce meridiana clarius illud est, quod quidem non probat actum immediate ultimum delicti consummati, sed tamen actus antecedentes & concomitantes, ita, ut nulla ratio dubitandi subsit, quam reus delictum tamen negans pro innocentia sua affere possit, quæ ullam verosimilitudinem habeat.

4. Etiam confessio per torturam

extorta nullum addit pondus indicis præcedentibus, quia tortura sine respectu ad illa indicia prægnantia & violenta (id est, quæ quasi vim faciunt judicii, ut ob perspicuitatem eorum & evidentiam cogatur fidem iis habere) in se aequa est res fragilis & lubrica,

m) Et hæ dicebantur ab antiquis probationes artificiales, de quibus vide declamationes Quintiliani, & Senecæ, item Orationes Ciceronis passim. Habet simul causam, cur hodie in processibus criminalibus exulent probationes illæ veterum artificiales, ubi processus inquisitorius dominatur. Scilicet, ob persuasionem, quasi istæ probationes faciant saltem indicia & suspiciones ac qualibet omnis certitudo dependeat demum a confessione per torturam extorta. Locum tamen habent adhuc hodie in illis locis, ubi solus obtinet processus accusatorius, ut in Anglia.

n) Non equidem negari potest, quod

S. XIII.

Quemadmodum autem haec tenus dicta non solum monstrarunt, processum inquisitorium præ accusatorio nequaquam jure Naturæ comprobari, sed & simul ostenderunt, processum inquisitorium multas ini-

qui

Demonstratio iniquitatis sub processu inquisitorio latenter propter cessantem poenam culmine.

quod olim apud Romanos, ubi nondum liberi homines torquebantur probationes artificiales delictorum & condemnationes ex solidis indiciis locum habebant; sed & illud notandum, quod istis temporibus poena capitales, quæ vitam homini adimunt, & corporis afflictivæ nondum essent receptæ, unde etiam communiter Doctores ad d. art. 22. C. C. C. concedunt, in ejusmodi delictis, quorum poena saltem est pecunioria aut relegatio, posse ex indiciis & præsumptionibus aliquem condemnari, non vero id procedere in delictis, quæ poenam capitum aut corporis afflictivam secum ferunt. Intervim neque hic multum lucrabitur defensores processus inquisitorii. Nam initio non absque ratione adversus ipsos urgeri potest: quod hæc exceptio tamdiu nihil proficit processu inquisitorio, donec probetur, utilitatem Reip. postulare, ut poenæ capitales in delicta statuantur. Ubi tamen

iterum variae quæstiones affines non erunt confundenda. 1. An poenæ capitales & corporis afflictivæ repugnant juri Naturæ, aut saltem Christianismo? Hanc negamus, quamvis facile excusemus dissentientes. 2. An possit Resp. prudenter administrari, ubi nullæ poena corporis afflictivæ & vitam adimentes sunt in usu. Hanc affirmamus. 3. Utrum prudentius sit, poenas capitales dictare delictis quibusdam, an vero ultra poenas pecuniarias & relegationes, in Republ. graviores non admittere? hic neutram assertionem universaliiter affirmandam aut negandam esse censemus, sed pro diversitate circumstantiarum & status Reipubl. modo illam, modo hanc prævalere debere. 4. Utrum indicium bene se habentis Reipubl. esse possit, ubi delicta quædam, sub praetextu justitiae & zeli singularis, non tantum capitalibus, sed etiam maxime dolorificis, & longius durantibus ac delinquentes valde torquentibus

C

quitates, frustra occultatas involvere ; ita posterius vel ex eo appareret, si rationes hactenus mémoratae deficerent, quod in omnibus bene constitutis Rebuspubl. ubi processus accusatorius fuit receptus, pœnæ graves etiam in temerarios & falsos accusatores fuerint constitutæ o), at in processu inquisitorio nullum remedium sufficiens datur terrendi calumniatores five judices, five delatores p), aut reis innocentibus per ejusmodi calumni-

bus coercentur. Hanc negamus & firmiter arbitramur, tales pœnas inventum esse solius tyrannidis. Declaratio autem mentis nostræ ulterior petenda est ex infra suis loeis dicendis. His vero ita suppositis facile deinde color pro processu inquisitorio allatus inverti potest. Scilicet dolendum esse, quod cum alias nullum sit dubium, torturam esse graviorem omnibus pœnis pecuniariis, & relegationibus, ad palliandam aliquo modo injustitiam torturæ, inventæ sint pœnæ crudeliores omnibus crudelis tortura generibus; ac sic causam dari sèpius inquisitis etiam innocentibus, ut ad evitandam crudelitatem torturæ, & crudeliora adhuc supplicia solatum querant in avtocheiria. Denique demus etiam, aliquem ob probationem artificialiem indicorum propinquorum etiam, non posse condemnari ad mortem,

[quamvis & hic contrarium sit receptum in Anglia] quænam regula juris aut prudentia exigit, ut necesse sit, aut saltem prudenter actum eum ad eruendam confessionem torquere; aut, ut non melius sit, eum vel impunitum relinquere ob non probatum delictum, aut saltem hoc in casu pœnam pecuniaria aut relegatione non graviorem eidem dictare.

o) Docebunt id latius dicenda in sequentibus de Republ. Mosica & Romana.

p) Quia vel plane nulla pœna est dictata adversus judices & delatores, injuste processum inquisitorium dirigentes, aut per calumniam denunciantes, vel si maxime pœnæ mentio fiat in legibus de processu inquisitorio latissime tamen illa vel applicatur vel etiam ob mox dicenda difficultime applicari potest.

q) Nam

lumniam graviter laesis satisfactionem procurandi q), quin potius variæ ab inventoribus processus inquisitorii inventæ sunt palliations, quibus etiam evidentissimi & palpabiles calumniatores omnem pœnam evadere queunt r).

§. XIV.

Ut taceam, torturæ & carcerum squalidorum usum, si non originem, saltem potissima incrementa debere inventoribus processus inquisitorii s).

§. XV.

Postquam haec tenus ad oculum demonstravimus, processum inquisitorium, non oriri ex jure Naturæ, sed potius in multis capitibus dictamini rectæ rationis adversari, jam facile prævideri potest, quod Scriptura sacra eum haut quaquam introduxerit, aut confirmaverit; sed quod dicta Scripturæ eam in rem ab autoribus & defensoribus processus inquisitorii allata, non nisi per torturam evidentissimam eo trahantur, cum Scriptura sacra nihil doceat, quod dictamini rectæ rationis sit adversum t).

C 2

§. XVI.

q) Nam primo diuturnitas processus ad resarcendum damnum & restitutionem famæ instituendi, reddit fere ejusmodi actiones inanes, deinde potentia judicium, que regulariter ita comparata est, ut ad saccum & peram redacti inquisiti innocentes, adversus eam ne hiscere quidem audeant, eos terret.

r) V. g. Intuitu denunciantium, quod delictum ex intentione Christiana & justo zelo adversus

vitia denunciaverint, intuitu judicum, quod bona fide & secundum arbitrium ipsius a processu inquisitorio indultum, inquisitionem formaverint, quod acta ad collegia prudentum transmiserint, & secundum responsa ab his data eam continuarint &c.

s) Clarius id ostendent dicenda inferius, ubi de vera processus inquisitorii origine agemus.

t) Docet quidem sacra Scriptura su-

*Item propter
incrementa
tortura &
carcerum
squalido-
rum.
Probatum gen-
erali, quod
processus in-
quisitorius
non possit ex
scriptura sacra
doducio-*

§. XVI.

*Sed vel sola
relatio dicto-
rum S. Scri-
ptura con-
suarium do-
cent.*

Unde non opus habebimus, ut subrilibus distin-
ctionibus, aut profundis meditationibus utamur in re-
sponsionibus ad textus Bibliorum pro demonstranda
origine processus inquisitorii allatos, sed vel sola recen-
sio eorum ostender argumentationis ineptitudinem &
insufficientiam, si modo seponamus autoritatem eo-
rum, qui talia proferunt u).

§. XVII.

I. Genes. XVIII, 20, 21.

Initio adducitur dictum Geneseos 18. vers. 20. &
21. ubi Deus ad Abraham dicit, quod velit inquire-
re; an famae impietate civium Sodomæ & Gomorræ
cum rei conveniat veritate. Sed exinde nihil amplius
probatur, quam, quod incumbat magistratu, ut inquirat
in delicta publica & notoria, non, ut instituat proces-
sum inquisitorium w).

§. XVIII.

*2. Exod. II. II.
seq.*

Porro allegatur factum Mosis interficientis Agy-

lupra naturalia, sed non contra di-
ctioria recte rationi. Mirandum
tamen maxime, quifiat, quod cras-
fissimi errores in Jurisprudentia
Naturali hactenus fere unice et-
iam apud Protestantes ex scriptura
sacra fuerint defensi, & restaura-
tores jurisprudentiae Naturalis
tanquam impii Doctores, & qui do-
ceant ea, qua sacrifici literis repu-
gnant fuerint per calumniam tra-
ducti, sed hæc omnia referenda
sunt ad reliquias Papatus. Nun-

quam enim Scriptura sacra id di-
cit, quod volunt dissentientes, sed
autoritas veterum Ecclesiae Do-
ctorum in Papatu alienum sen-
sum dictis Scripturæ imponentium
hujus malitie unica est causa.

w) Unde nec hic allegabimus
autores, qui talia dicta proferre so-
lent, ne autoritas eorum lectors
incautosterreat, aut ne videamur
iis velle insultare.

w) Repete dicta ad §. III. lit. q.

x) Hinc

ptium, quod refertur *Exodi II. v. 11. seqq.* impertinenter plane. Ut enim ex hoc facto Mosis, extraordinario plane, & ex speciali instinctu divino perpetrato nequam justificari poterit factum privati, ex intempeste vi zelo Mosen imitari volentis, ita tum demum ad hoc dictum respondebimus, si exinde secundum regulas legitimæ disputationis fiat argumentum, cuius conclusio sit: Ergo a Mose introductus fuit inquisitorius processus.

§. XIX.

Porro *Deuteron. XIII. v. 12. seqq.* Moses quidem præcipit populo Israëlitico, ut si audiverint, veros quosdam improbos in quaquam Hebræorum urbe palam seduxisse alios ad cultum idololatricum, nec tamen pœnas debitas tulisse, in eum rumorem diligenter inquirere, & si veritatem rumoris deprehenderint, vi bellica eam urbem totam devovere debeant, sed quis exinde velit inferre, quod Moses introduxerit processum inquisitorium.

§. XX.

Eadem fere est ratio dicti huic affinis *Deut. XVII. v. 4.* ubi iterum Moses jubet idololatram post diligentem inquisitionem veritatis, lapidibus obrutum occidi debere, nisi quod in præcedente loco plane non sermo sit de processu judiciali, hic vero supponatur quidem processus judicialis, sed non inquisitorius x).

C 3

§. XXI.

x) Hinc recte Julius Clarus (frustra preterea notatus a Carpovio *Pract. Crim. q. 103. n. 14.*) notavit, inquisitionem in crimina

(late sic dictam) vel ad querelam partis seu accusationem, vel ex officio (scilicet per inquisitionem stricte sic dictam) formari.

y) Nam

§. XXI.

Josue VII.
¶ 19. Sed ita tamen negare non poterimus, quod *Josue VII. 19. seq.* citra processum accusatorium processus inquisitorius adversus Hachanem a Josua fuerit institut⁹. Ita quidem est, sed uti, qui ad hunc locum provocant, ipsimet fatentur, processum hunc inquisitorium plane fuisse singularem, (& ita a processu inquisitorio, quem nos descripsimus, diversum y) per illum locum nil amplius probatur, etiam forte ex intentione eorum, qui ad eum provocant, quam quod rectione non repugnet, si ex officio magistratus, deficiente accusatore, quandoque inquirat in crimina, quod nemo negavit z).

§. XXII.

Proverb. XX. & XXIV.
¶ 11. Porro nobis non licuit esse tam beatos, ut cum dissentientibus, in Proverbiis Salomonis *XX. 8. & XXIV. v. 11. a)* potuerimus invenire fundamenta ullius processus inquisitorii, tantum abest, ut illius, quem descripsimus. Ergo res tota relinquenda Lectori, qui lynceis forte oculis textus illos adspiciendo illud inventum ibi reperire posit,

§. XXIII.

y) Nam 1. speciali jussu Dei instabatur; 2. adhibita sorte tanquam remedio investigandi supra naturali. 3. Hachan sponte crimen absque ulla tortura profitebatur.

z) *Vid supra. §. III. lit. l.*

a) In priori loco dicit Salomo: *Regem, in loco judicii sedentem, oculis mentis sue omnia mala dispellere.* In posteriore docet:

succurrendum esse ijs, quos alii per injustam violentiam interficere velint. Prius dictum etiam quadrat ad accusatorium processum. Posterius forte plane non respicit ad processum sed ad violentiam extra judicialem, ita, ut sit locus parallelus cum *Psalm. 82. vers. 4.* Aut si respicit, habebis ejus explicationem in libro

§. XXIII.

Idem sentiendum de dicto *Rom. XIII. v. 1.* Ut enim illud dictum a multis parum apte adductum fuit ad probandam assertionem, quod Deus sit causa immediata Majestatis, ita multo minus aptum est ad probandum, processum inquisitorium, etiam si versiculos sequentes adjungas.

§. XXIV.

Denique nec parabola *Luca XVI. v. 1. seq.* de Domino inquirente in maleversationem oeconomi sui ullo modo aliquid facere potest ad demonstrandam originem processus Inquisitorii aut ad ejus justificationem; et si Pontifex b) id eum protulerit in finem. Solent enim Pontifices quilibet ex quolibet Scripturæ textu probare.

§. XXV.

Id tamen dissimulare nolumus, recte a dissentientibus notari eos, qui, ut probent, sine accusatione non licitam esse inquisitionem, provocant ad dictum Christi in Evangelio de muliere coram ipso de adulterio accusata: *Mulier, si nemo tecum accusat, nec ego te condemnno, quasi exinde clarissime pateat sine accusatione, ne quidem de jure divino reum alicujus delicti ad poenam esse condemnandum.* Nam Christus in illo dicto neque ad processum accusatorium, neque ad inquisitorium respexit, sed innuere voluit, *quod ipsius officium sit, salvare homines, non condemnare.* c)

§. XXVI.

libro de Susanna, ubi Daniel observans hoc præceptum assistebat innocentem reæ in processu accusatorio.

b) Ut & dictum Genesios, de

quo §. XVII. vide infra §. LIII, ubi locus est descriptus.

c) Vid. Carpzovii Pr. Cr. q. 103.
n. 26. & 37.

d) U-

§. XXVI.

*Interim Res-
publica Isra-
elitica agno-
ravit proces-
sum inquisi-
torium.*

Interim tamen negari etiam nequit, quod in Republica Israëlitica sol9 processus accusatorius in crimina libo ordinarie fuerit receptus, atque characteres processus inquisitorii ab initio indicati ibi plane exulaverint d). Unde facile judicari poterit, quod communis Rerum publ. necessitas & utilitas non postulet, ut processus inquisitorius introducatur in Rem publicam, aut processui accusatorio præferatur e).

§. XXVII.

*Ei solus accu-
satorius ibi
fuit receptus*

Initio accusatorium processuum fuisse receptum in Republ. Israëlitica pasim ex sacris literis f) constat, consentientibus hac in parte Rabbinis g), & qui de Republ.

Ju-

d) Utramque assertionem probabunt sequentia.

e) Nam si postularet communis Rerum publ. necessitas & utilitas inquisitorii processu9 introductionem haut dubie Deus per Mōsen etiam in sua Republ. eum introduxisset. Et quia Republ. Israëlitica a Deo ipso instituta, est omnium sapien- tissima ac perfectissima in hoc im- imperfecto statu humani generis, nullum est dubium, quin Deus etiam introduxisset processum inquisitorium in Rem publ. Israëliticam, si saltem præstantior esset ac- cusatorio.

f) Videatur e. g. *Deuter. XIX.*
17. & *XXV.* i.

g) Sed hoc argumentum saltem considero ut illustrans. Nam etiam si Rabbini dissidentirent, parum noceret sententia. Horum enim commentis majorem fidem de rebus antiquis loquentibus non habemus, quam otiosis Monachis apud Christianos, & eorum fabellis, quas finixerunt de iis, quæ primis post Christum natum seculis gesta sunt, cum Clerico in *Dissert. de Synedr. 72. Viror. §. 6.* Quod vero hac in questione consentiant Rabbini cum S. Scriptura, quoad assertionem hanc generalem, patebit ex illis, quæ magna industria collegit Seldenus *de Synedr. Veter. Hebreorum Lib.*

Judaica scripserunt h). solum vero processum accusatorium ordinarie tuisse receptum, constat exinde, quod dissent-

Lib. II. cap. 13. De cuius opere tamen prudenter judicavit idem Joh. Clericus *ibid.* § 7. optandum videlicet esse, ut à viro doctissimo non minor diligentia adhibita fuisset in dijudicando & secernendo vero à falso, quam in colligendo eo, quod pertinet ad Synedrium, ex scriptis Rabbinorum; ita enim multo utilius fore ejus opus, interim tamen gratias ipsi agendas esse ob exantlatum laborem collectio- nis, quem ipse subire nolle.

h) Apud Cunæum quidem ea de re nihil invenire potui. At Siganus de Republ. Hebraor. *Lib. VI. c. 7.* habet sequentia: *Ordo rei apud judices peragendæ ferme fuit hujusmodi: Qui non men deferre alterius cupiebat, is ferme aut Regem, aut Pontificem, aut Principes adi- bat, reumque denunciat. Quo facto illi ministros ad hominem capiendum mittebant, & si res tulisset, cohortem etiam a pre- fecto templi acceptam adiicie- bant, eumque ad se adductum ferme in carcere, atque in custo- dia militari habebant, donec de-*

illo judicaretur. Inde univer- so convocaro concilio opera co- gnitioni dabatur. Intendebat- tur autem ab accusatore crimen & pena his verbis: Judicium mortis est viro huic, quia hoc aut illud fecit. Repellebatur autem à defensore his: judicium mortis non est viro huic, quia illud non fecit, aut quia justus fe- cit. Ubi vero perorata utrin- que causa erat, tum judicibus suffragia dabantiur, atque ille pro numero sententiarum aut condemnabatur, aut absolveba- tur. Ubique res ad Romanos redacta est &c. Et si vero haec verba ultima testentur, quod Sigo- nius hic loquatur de temporibus Reipubl. judaice ante Romanorum Imperium, tamen etiam ex toto capite constat, quod non so- lum ad statum primævum Rei- publ., de quo nos potissimum su- mus solliciti, respiciat Siganus, sed etiam plurima ibi afferat, quæ pertinent ad statum Reipubl. sub Regibus, ubi tamen jam non parva alteratio status primævi erat facta.

dissentientes nusquam in sacris paginis possint docere processum inquisitorium i).

§. XXVIII.

*Nec inquisi-
tio in instituta
in delictis
occultis,*

Deinde noluit etiam Divinum Numen inquire, deficientibus accusatoribus, in delicta occulta k), ubi nullum corpus delicti adesset, quia ne quidem in homicidio, et si delicto gravissimo, ubi etiam de corpore delicti constaret, processum inquisitorium instituere praecipit. l)

§. XXIX.

*Neque omnia
vitia apud
Hebreos pse-
nitias*

Neque etiam in omnia vitia sive occultas, sive non occultas inquire, aut ea puniri jussit, in quæ postea autores processus inquisitorii, et si sint occultissima inquire voluerunt. Ita pro criminibus puniendis non fuere habita apud Hebreos bigamia, concubitus mariti cum soluta, stuprum virginis & viduæ honeste viventis, tan-

tum

i) Ut patet ex dictis hactenus
a §. 15.

k) Quo nomine alias processus inquisitorius commendari solet per dicta superius §. 9.

l) Deuter XI seq. Cum inter-
ra, qua possidenda Jehova Deus
tuus te donat, invenietur con-
fessus & jacens in agro, neque
notum erit, quis eum occiderit,
tunc exhibent senes tui seu judi-
ces &c. Sument vitulam &c.
Deinde &c. ducent in &c. val-
lem &c. atque illic vitula ca-
put amputabunt &c. Omnes

vero senes urbis illius, proximi
confesso, manus suas abluerent su-
pra vitulam, cui in valle caput
amputatum fuerit, & respon-
dentes dicent: manus nostræ
non effuderunt sanguinem hinc,
neque oculi nostri cædem vide-
runt. Propitius esto; O Jeho-
va populo tuo Israæli, quem libe-
rasti, neque cædem hominis in-
noxii imponas populo tuo Israæ-
li. Sic expiabitur illis is san-
guis &c. Illustrabit etiam hic lo-
cus ea, quæ superius ad d. §. 9. an-
notavimus, quod scilicet utilitas
Rei-

tum abest, ut processus inquisitorius in iis locum haberit. m)

S. XXX.

Porro ignoravit Respubl. Hebræorum carceres n) squalidos & torturam cum suis indiciis. Sed si reus non convinceretur de crimen per duos testes, absolvebatur à pœna capitali o). Neque adeo tum temporis persuasus erat populus Israëliticus, acsi Magistratus Dei iram excitaret, si non torqueret reum, quem unicus testis nocentem esse dixerat, etiam aliis accedentibus indiciis.

S. XXXI.

Denique et si Moses jussu divino nonnullis delictis pœnas capitales imposuerit, easque satis terribiles, non tamen erant illæ inhumanæ & crudeles, quales secum tulit processus inquisitorius p). Nec rigor etiam

D 2 tan-

Reipubl. non postulet, ut omnia delicta occulta puniantur.

m) *Exod. XXII. v. 16. Deuter. XXII. v. 28. Conf. Deut. XXI. v. 10. & XXII. v. 13. seq.*
ubi quidem in priore loco permisum erat Israëlite citra matrimonium concubere cum captiva, in posteriore licebat quidem marito accusare sponsam defloratam, sed non inquirebatur in delictum citra accusationem. Confer dicta superius §. 10.

n) De carcere vide supra locum Car, Siganii descriptum ad §. 27.

lit. b. verbis: *ferme in carcere.*

o) Idque saepius repetitur in lege Divina *Levit. XXXV. v. 30. Deut. XVII. v. 6. XIX. v. 15.*
Etiam in homicidio.

p) Hic initio notandum *exstirpationem delinquentis à populo suo*, cuius saepè fit mentio in lege Mosaica, non denotare semper pœnam capitalem ab hominibus inferendam, sed saepè innuere iudicia Dei occulta. Locus perspicuus est *Levit. XX v. 5. iunct. versic. praeced.* Confer *Genes. XVII. 14.* ubi iterum non potest exstir-

tantus in earum applicatione, qualem communiter per-

exstirpatione intelligi de poena capitali. Deinde poene capitales quatuor generum apud Israëlitas erant usitatae, nimurum poena gladii, strangulationis, combustionis & lapidationis. Seldenus de J. N. & G. secundum disciplinam Hebræor. Lib. VII. cap. 6. p. 854. & fuisus de Synedriis Lib. II. c. 13. §. 4. seq. p. 890. Signius de Re-publ. Hebr. Lib. VI. cap. 8., qui loco suspendii crucifixionem re-censet. Sed rectius subjungit, quod judæi crucifixionis poenam à Pilato postulaverint, non legibus suis, sed Romanis. De gradibus harum poenarum ita Seldenus d. p. 890: *Gravior habebatur lapida-tio, quam combustio, atque haec gladio, uti & hic strangulatio-ne.* Sed hic circa tradita Rabbinorum cautela est adhibenda, cuius jam meminiimus ad §. XXVII. lit. g. Unde dubium; an recte se habeant ista, quæ sequuntur apud Seldenum p. 891. seq: *Cymburen-dus fimo immergebatur usque ad genua.* Tunc linteum durius, molliori involutum, collo ejus circumdatum à testibus hinc inde trahebatur usque dum os aperiret, in quod stan-

num aut plumbum liquefactum injiciebant, quo viscera combu-rentur. Gladii poena erat decollatio. Strangulandus fimo etiam immergebatur usque ad genua. Tunc linteo guttar ei constrictum, usque dum ani-mam efflareret. Trabea suspensi-ōs, saxa, quibus lapidandus interiit. Gladius, quo quis sic de-collatus, & linteum jam dictum in strangulatione, videtur etiam illud in combustione adhibitum. Id equidem non mirandum, quod strangulatio aut suspedium pro mitiori poena habita fuerit à Rabbinis quam gladius, (unde & di-cere soliti sunt: *quod Moses ipso docuerit; omne mortis in-fligendæ genus in lege simpliciter seu generatim sine adjectio-ne aliqua dictum, significare strangulationem*) fecus ac nos existimamus. Nam si prius in in-fligendis poenis gravitas poenæ existimat ex opinione homi-num, sive variante aut falsis con-ceptibus submixta. Si rem ipsam spectes, nec strangulatio, nec de-collatio delinquentem dolore cor-poris afficit, sed utrobique patiens in momento omni sensione priva-tur.

tur. Ita notum est, quod apud nos aliquem fame aut siti necare pro crudeli mortis genere habeatur. Contra Tacitus & alii scriptores historiae Augustae memorant, sub Tiberio, Nerone &c. multos sponte fame sese necasse. Sed de combustionē dicta Rabbinorum non sunt verosimilia. De ipsa poena combustionis in lege Mosaica unicum saltem deprehendi locum *Levit. XX. v. 14.* similiiter Sagonius *d. c. 8.* hunc unicum locum allegat. Ad quem recte notat Clericus, descriptiōnem illam combustionis Rabbinicam, vix posse combustionem vocari. Unde vehementer dubitat; an ejusmodi supplicium esset apud veteres Hebræos. Ego infuper dubito, an strangulatio sit modus delinquentem adīgendi, ut os aperiat, deinde si aperiat, an, ubi gula est obstricta per linteum, possit infundi plumbum liquefactum ad viscera comburenda pertingens. Sed quicquid tamen hujus sit, cum in *d. I. Levitici* memoretur diferte poenam combustionis, & verosimiliter autores processus inquisitorii poenam vivicomburii sub colore illius loci in Rempubl. Christianam introducerint, valde obstat

sententia nostra, quod Deus nullam poenam crudelem in Republ. sua introducerit, præceptum combustionis. Imo non concipi potest, quomodo Rabbinī dicere possint, combustionē lapidatione fuisse mitiorem. Et Clericus *ad d. cap. 20. Levit. vers. 2.* contrarium habet: *lapidationem pest vivicomburium fuisse pœnam gravissimam.* Lapidationis vero modum describit Seldenus *d. p. 891.* *Lapidabatur reus ad hunc modum. E suggestu binis hominis statutis alto a testibus pronus in saxum dejiciebatur, nudus præter verenda, sed fœmina non alibi nuda, quam in peccatore quod in saxum illidendum. Si non ita moriretur, jam lapidum populus circumflans eum interficiebat.* Sed forsitan & haec referenda sunt ad fabulas Rabbinicas. Scriptura de lapidatione loquens saltem mentionem facit de lapidibus in reum a populo conjectis, & in historia Iosua, ubi Deus etiam jussit combustionem, hoc præceptum sic intellectum fuit, ut prius, antequam rei comburerentur, lapidatione necarentur. *Jos. VII. v. 15. it. 24. seq.* Unde non male colligit Cle-

perfuadere voluerunt autores processus inquisitorii q).

§. XXXI.

*Contra falso-
rum testimoni-
poena gra-
vissima.*

Quin & sapientissime a divino Numine fuit pro-
vismum, ne temerarii accusatores impunes manerent
quod iterum in processu inquisitorio non observari in-
tuitu denunciatorum, jam notavimus r). Etsi enim de
falsae accusationis poena nihil legatur in lege Mosaica,
sufficit tamen, quod falsi testimonii poena gravissima
fanciatur Deut. XIX. v. 16. seq. At vero testes &
accusatores in idem quasi apud Hebraeos recidebant s),
imo & denunciatores t).

§. XXXIII.

Clericus ad vers. 25. eum morem
Hebreorum fuisse, ut prius lapi-
dibus interirent, qui erant com-
burendi. Adeoque & hoc dubi-
biuum jam est expeditum.

q) Ita notum est, communiter
haec tenus doctum fuisse, penam
homicidii capitalem ita esse ex ju-
re universalis deductam, ut nulla
remissio ejus locum habeat, qua-
liscunque demum homo fuerit in-
terfectus, sed contrarium docet lex
Mosaica diserte Exod. XXI. v. 17.
seq. Intuitu homicidii voluntarii
quidem, sed non insidioso preme-
ditati, item vers. 20. seq. ratione
homicidii in servos vel ancilla com-
missi. Vide latius Dn. Prä-
sid. Diff. de jure aggratian-

di Principis Evangelici in cau-
sis homicidii cap. 4. §. 5.

r) Supra §. 13.

s) Seldenus d. cap. 13. §. 3. p. m.

887.

t) Vide locum ex Sigonio su-
pra descriptum §. 27. lit. b. Et
quamvis id videatur parum con-
venire cum dictamine recte ratio-
nis, & moribus apud alias gen-
tes receptis, ut denunciator & ac-
cisor teftis sit, tamen illa incon-
venientia est saltem apparentis, &
inde profluens, quod apud illos,
ubi accusator & denunciator teftis
esse nequit, poena Mosaica testium
falsorum non simul sit usu rece-
pta, sed parum apte neglecta. Con-
fer. Dn. Präsid. Diff. de Fide Ju-
gi

§. XXXIII.

Pergo ad Græcos, de quibus tamen pauca erunt dicenda, cum non meminerim quendam originem processus inquisitorii a Græcis derivasse. Sufficiat itaque quædam annotatio ex legibus Atheniensium Spartanorumque. Athenienses quod concernit, satis ex Liciano u), Demosthene w), ac Maximo Tyrio x) constat, quam alieni fuerint Athenienses a criteriis processus inquisitorii a nobis descripti.

*Inter Græcos
Athenienses
solum pro-
cessum accu-
satorum ap-
probabant.*

§. XXXIV.

*ridica Cap. 2. §. 10.33 - 36. 54.57.
seq.*

u) Lucianus *de non temere credendo calumniæ* T. I. p. 818. ex verfione Melanchthonis: *Ea est extrema injuria (clanculum inseparari absentes) vel optimorum Llatorum judicio Solonum, & Draconis, qui jurejurando Senatum Atheniensem adfrinxere, ut paribenignitate gratiaque tam rem, quam auctorem judex audiat, dum alterius causam honestorem intelligar. Scelestum & crudele judicium esse, si quid statuatur antea, quam cum accusatione comparata sit defenso. Adhuc sibi male propitiis Deos reddunt iſi, qui cum accusanti aures libere indulserint, reo denegant, aut preſtigi-*

*is capti delatoriis missantes
condamnant.*

w) Demosthenes *in Aristogitonem Orat. II. Quapropter & Solon tardas plebejis; Magistratibus, populi que gubernatoribus veloces constituit poenas; quod existimabat, de illis quovis tempore supplicium sumi posse; hos moram ultionis non permittere.*

x) Maximus Tyrius *Dissert. 39: Ac quid Deus quidem, ac quomodo colendus? Nec enim hec curant mille illi iudices fabba lecti; neque Solon de his quicquam omnino statuit; nec Draconis venerande illæ Leges. Sed in ius vocare, accusare, deferre, rationem facti exposcere, calumnias juramentum exigere, aut praestare, & que-*

§. XXXIV.

*Item & La.
cedemonii.*

Lacedæmonios autem quod attinet, nec apud hos quicquam reperire licet, quod faveat processui inquisitorio, quin potius judice Nicolao Cragio, multa ab his mutuari possent Christiani ad emendationem causarum criminalium y).

§. XXXV.

quecumque istiusmodi, hæc sunt illa, que in Helice aguntur.

y) Cragius de Republica Lacedæmonior. Lib. IV. cap. 8. p. 436. In judiciis capitalibus hoc peculiare, ut causa semper in dies complures ampliaretur & proferretur, nec statim judicium absolveretur. Deinde ut in reatu nibilominus qui accusatus erat, maneret, et si accusator minus probaverat, quod intenderat. Utriusque ratio redditur, quod Lacedæmonii, ab iis, quæ semel deereverant, non recederent. Idem Cragius Cap. io. Lacedæmonii, quamvis in poenis pre aliis severiores & rigidiore esse essent, non alia exquisita poenarum genera recepta esse, ait, quamque passim in usu, videlicet hec sex: damnum, vincula, verbera, ignominiam, exilium & mortem. Mortis vero genus hoc unicum fuisse u-

statum observat idem p. 456, videlicet strangulationem, qua collo in laqueum inserto anima dammati elidebatur. Denique in fine p. 458. concludit: Lacedæmoniorum exemplo discere possent haud dubie multa Christiani magistratus, quibus legum quarundam iniquitatem & suppliciorum atrocitatem emendare licet. Sed in hac judiciorum corruptela & suppliciorum duritate, qua noxii & innoxii passim in omnibus Rebus publ. affliguntur, vix fortean emendatio sperari poterit. Forte tamen tanta non in omnibus fuit æquitas Legum Spartanorum, ut Christianis exempli loco proponantur, quod fusius deduxit Dr. Praes in lectionibus privatis de prudenter Legislatoria. Plura de processu criminali apud Graecos colligit Joh. Philippus Pfeiffer Lib. II. Antiquitat. Graecarum cap. 24. sequentibus, sed quæ

§. XXXV.

Restant Romani. Ubi mirari liceret, qui factum fuerit, ut communi errore ab his derivari soleat origo *Romani sa-*
processus inquisitorii, cum tamen & Pandectæ & Con-*tem habue-*
stitutiones Imperatoriæ n̄l nisi processum accusatorum *runt proce-*
z) recenseant, & poenas caluminantium accusatorum a)
indicent, & torturam olim non nisi rarissime, & intuitu
processus inquisitorii, recentioribus etiam temporibus,
non ita promiscue usurpatam esse testentur b), & car-
ceres nolint inter poenas referri c) &c.

§. XXXVI.

quæ cum iudicio sunt distin-
guenda,

z) t. ff. & C. de Accusatio-
nibus & Inscriptionibus.

a) Eodem tit. & t. ff. de præ-
varicat. it. ff. & C. de Calumni-
ator. & ad SCtum Turpilichum.

b) t. ff. & C. de questionib.
 Videatur omnino de origine &
 progressu torturæ apud Romanos.
 Schilter Exercit. 49. §. n̄. &
 seq., quem exscribere volumus.
 Ulpianus recte L. I. §. 23. de
 Question: Etenimvis est fragi-
 lis (questio) & periculosa, &
 que veritatem fallut. Nam
 que plerique patientia sive di-
 ritia tormentorum, ita tormen-
 ta contemnunt, ut exprimi eis
 veritas nullo modo possit; alii
 tanta sunt impatientia, ut in
 quovis mentiri, quam patior-

menta velint; ita sit, ut etiam
 vario modo fateantur, ut non
 tantum se, verum etiam alios
 committentur.

c) Idem Ulpianus L. 8. §. 9. de
Poenis: Carcer ad continendos
homines non ad puniendos habe-
ri debet. Interim non diffiden-
 dum est, sub statu Imperatorio
 quedam præludia quasi aut con-
 comitantia processus inquisitorii
 paulatim irrepsisse, utpote squalo-
 rem carcerum, poenas carcerum
L. i. & 2. C. de Custodia reor
tortura carcerum L. 7 pr. ff. depos.
L. 15. §. 4. de Injur. tormento-
 rum extensionem ad liberos ho-
 mines, sub prætextu vanæ ratio-
 nis, & perpetrationem criminis,
 quod tamen per torturam inqui-
 rendum erat, ut certam supponen-
 tis. L. 3. C. de Quest. Conf.

E Schil-

§. XXXVII.

*Clarissima de
re testimoniis
meis.*

Imo adhuc magis mirandum, unde audacia illa provenerit, cum tot testimonia diserta scriptorum aliorumque virorum Romanorum adsint perspicue testantia, sine accusatione & omnibus ad processum accusatorum pertinentibus, non licuisse apud Romanos reos criminum condemnare, neque solum in statu Reipubl. liberæ, sed & sub Imperatoribus d).

XXXVIII

Schilter Exer. 49. §: 163. poenas capitales etiam crudeliores, cum initio Reipubl. Romana ultra aquae & ignis interdictionem non procederetur, ut vel tyronibus ex Institutionibus notum est. Interim tamen ipse processus inquisitorius fuit res adhuc Juri Justiniano incognita.

d) Cicero pro Roscio Amerino. Quare facile omnes patimur, esse quamplurimos accusatores, quod innocens se accusatus sit, absolvī potest, nocens, nisi accusatus fuerit, condemnari non potest. Festus Act. XXV. v. 16. Non est consuetudo Romanis, dare aliquem hominem ad perditionem, priusquam accusatus ad conspectum habeat accusatores, locumque defensionis accipiat de criminatione. Tertullianus in libro ad Scapulam; Pudens missum

ad se Christianum cum elogio, concusso eius intellecta dimisi, scissō eodem elogio, sine accusatore negans se auditurum hominem, secundum mandatum D. Marcus apud Gallicanum: Non possumus reum facere, quem nullus accusat. Ambrosius Lib. VIII. Epist. ad Synagrium: Si Leges publicas interrogemus, accusatorem evigunt. Denique ipsi Imperatores Honorius & Theodosius Ult. C. de accusat: Accusationis ordinem iam dudum Legibus institutum servari iubemus, ut, quicunque in discriminem capitatis accessur, non statim reus, qui accusari potuit, existimetur, ne subiectam innocentiam ferrianus. Sed quisquis ille est, qui crimen intendit, in judicium veniat, non enim rei indicet, vineulum inscriptione arripiat,